

„Hope“s Fører har ogsaa den faste Overbevisning, at „Hekla“ er kommet til Land ved sit Bestemmelsessted, Scoresbys Sund, men mener, at de vedholdende østlige Vinde, der herskede hele Avgust Maaned ud, har presset Isen mod Land og forhindret Skibet i atter at gaa tilsøs.

Vi skulle til Slutning bemærke, at Hekla d. 26de Juli var kun nogle faa Mil østligere end det Sted, paa 73° 7' N. Br. og 16° 4' V. Lgd., hvor det tyske Expeditionsskib „Germania“ befandt sig netop samme Dag i Aaret 1869. En halv Snes Dage senere naaede „Germania“ ind til Land.

### Professor Edvard Erslev.

Født  $13/12$  1824: †  $1/1$ , 1892.

Ved Professor, Dr. phil. Vald. Schmidt.

Det geografiske Selskab har mistet en af sine trofasteste Medarbejdere, idet Prof. Ed. Erslev efter lang Tids Svagelighed er død Nytaarsdag i en Alder af 67 Aar. Født i Jægersborg 13. Dec. 1824, studerede han i sine yngre Aar Naturhistorie, men kastede sig siden navnlig over Geografien. I adskillige Aar var han Lærer i Naturhistorie og Geografi, først ved Roskilde, siden ved Aarhus Kathedralskole, indtil han 1869 som Overlærer trak sig tilbage til Privatlivet og samtidig fik Titel af Professor. I Aarene 1855—57 udgav han en populær geografisk Skildring af Danmark: „Den danske Stat“ og „Jordkloden og Mennesket“ (1859—60), foruden talrige Afhandlinger om geografiske og beslægtede Æmner. Derefter begyndte han en omfattende Virksomhed som Udgiver af flere Lærebøger i Geografi til Skolebrug samt Skole-Atlasser, og det er ubestrideligt, at den Af-døde har øvet en vækkende Indflydelse paa Geografi-undervisningen. Hans Bøger fik efterhaanden stor Udbredelse, ikke alene i Danmark, men ogsaa i de andre skandinaviske Lande. Der findes saaledes bl. a. en finsk Bearbejdelse af hans geografiske Lærebøger, i hvilke Finland (og Rusland) naturligvis ere

behandlede med større Udførlighed end de andre Lande. Da der i 1875 afholdtes en stor geografisk Udstilling i Paris sammen med en geografisk, international Kongres, skyldtes det Ed. Erslevs Energi og utrættelige Virksomhed, ikke blot at Danmark kom til at deltage i Udstillingen, men at vort Fædreland her var repræsenteret paa en fyldig og tiltalende Maade. Efter sin Hjemkomst arbejdede han ivrig paa Stiftelsen af et geografisk Selskab, som kunde bidrage til at sprede geografisk Kundskab og Interesse for Geografi og dens Bividenskaber i vide Kredse. Der eksisterede vist nok dengang et geografisk Selskab i Kjøbenhavn, men efter Planen var det udelukkende Videnskabsmænd, der kunde blive Medlemmer. Det var derfor kun meget faatalligt. Efter Erslevs Plan skulde et dansk geografisk Selskabs vigtigste Opgave derimod være at udbrede geografisk Kundskab i saa vide Kredse som muligt, saaledes at ikke videnskabelige Arbejder, men ene geografisk Interesse blev Betingelse for Adgang som Medlem. Kort før Jul 1876 var Geografisk Selskab dannet og holdt sit første Møde. Paa den første Generalforsamling eller det konstituerende Møde valgtes Prof. Erslev til Medlem af Selskabets Be-

styrelse, hvorpaa han indtil 1885 fungerede som Selskabets Sekretær. Han var en flittig Foredragsholder, og i Selskabets Tidsskrift findes en Række værdifulde Afhandlinger af ham, og flere af disse Artikler ere blevne omtalte i Udlandet, f. Ex. i „Petermanns Mitteilungen“. Hans sidste større Arbejde er „Jylland“, i hvilket Skrift han meddeler

sine Iagttagelser over Jyllands Naturforhold og bl. a. giver mange højt interessante, lidet kjendte Oplysninger om Danmarks Kartografi i ældre Tider, og hvor han har fremdraget flere gamle danske, forlængst glemte Kartografer og eftervist deres Fortjenester og geografiske Arbejder.